Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Benemérito ao Presidente da República Federativa
do Brasil, Jair Messias Bolsonaro.

(Projeto  de Decreto Legislativo  nº  …..  /2022,  de autoria da vereadora Janaína
Zambuzi Nogueira Bastos).

Art.  1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931,  de 12 de julho de 2005,  fica
outorgado ao  Presidente  da  República  Federativa  do  Brasil,  Senhor  Jair  Messias
Bolsonaro, o Título de “Cidadão Benemérito”,  merecedor de honras e louvores pelos
relevantes serviços prestados à Sociedade e Município de Ibitinga.

Art. 2º O referido Título de “Cidadão Benemérito” será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga em data a ser designada pela Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 06 de outubro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor(a) Presidente e demais Vereadores,

A presente  homenagem,  visa  demonstrar  todo  nosso  reconhecimento  ao  chefe  do
executivo nacional, em razão dos inúmeros investimentos e recursos destinados pelo
Governo Federal ao nosso município.

Mesmo  em  momentos  de  crise,  nossa  cidade  recebeu  muitas  verbas  do  governo
federal, entre elas auxílios emergenciais pagos aos nossos munícipes, minimizando os
efeitos da pandemia e fortalecendo o nosso comércio, garantindo fonte de sustento
para aqueles que mais necessitam do auxílio.

A  gratidão  é  uma  das  maiores  dádivas  do  ser  humano,  e  através  desse  ato  de
reconhecimento, temos a oportunidade de demonstrar nossa gratidão ao Presidente
pelo seu empenho e esforço  na direção do país,  sabemos que não foi  somente  o
nosso  município  o  contemplado  pelas  ações  do  governo  federal,  mas  todos  os
municípios do Brasil.  Sabemos que não é fácil  colocar  nos trilhos uma nação cuja
locomotiva  fora  sucateada  e  seus  vagões  saqueados  por  quase  duas  décadas,  e
mesmo assim é extremamente perceptível o avanço do nosso País nos últimos anos
desde a posse do presidente Bolsonaro.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2022

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
0/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

29
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

18
:0

3:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

46
C

-E
23

F-
68

22
-8

31
7.

Pag. 1/4

Crescemos  em  meio  a  crise,  vacinamos  em  tempo  recorde  (comparado  a  muitos
países de primeiro mundo), salvamos centenas de milhares de brasileiros e estamos
recuperando nossa economia, e tudo isso sob o comando daquele que o sistema fazia
de tudo  para  prejudicar,  amordaçar  e  atar  mãos  e  pés,  na  tentativa  esdrúxula  de
sabotar o governo a qualquer custo, mas o Presidente demonstrou força, coragem, fé,
persistência e resiliência, características do povo Ibitinguense, o que o torna digno de
ser  reconhecido  como  um  Ibitinguense de  coração,  adotado  com  carinho  e
receptividade pelo nosso povo.

Segue em anexo histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   06 de outubro de 2022.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

BIOGRAFIA DE VIDA DE JAIR MESSIAS BOLSONARO.

Nascido em Campinas (SP), em 21 de março de 1955, Jair Bolsonaro é descendente
de imigrantes italianos, que chegaram ao Brasil depois da Segunda Guerra Mundial.
Filho de Percy Geraldo Bolsonaro e de Olinda Bonturi Bolsonaro, Jair é casado com
Michelle, com quem teve sua filha caçula, chamada Laura.

Jair  Bolsonaro  é  pai  de  cinco  filhos.  Flávio,  Carlos  e  Eduardo,  que  foram,
respectivamente, eleitos como senador pelo estado do Rio de Janeiro;  vereador do
município do Rio de Janeiro e deputado federal pelo estado de São Paulo, este último
conquistando o segundo mandato com a maior votação do País – 1,8 milhão de votos,
recorde para uma disputa à Câmara Federal. É pai também de Renan e Laura.

Estudos e Cursos Diversos

Formação de Oficiais, Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN), Resende, RJ,
1977;  Paraquedismo  Militar,  Brigada  Paraquedista,  Rio  de  Janeiro,  RJ,  1977;
Educação Física, Escola de Educação Física do Exército, Rio de Janeiro, RJ; Mestre
em  Saltos,  Brigada  Paraquedista,  Rio  de  Janeiro,  RJ,  1983;  Mergulho  Autônomo,
Corpo de Bombeiros, Rio de Janeiro, RJ, 1985; Aperfeiçoamento de Oficiais, ESAO,
Rio de Janeiro, RJ, 1987.

Jair Bolsonaro foi eleito em outubro de 2018 presidente da República com 57.797.847
dos votos, 55,13% do eleitorado brasileiro, pela Coligação Brasil Acima de Tudo, Deus
Acima  de  Todos  (PSL/PRTB).  Sua  carreira  política  começou  em  1988,  quando
concorreu à Câmara Municipal do Rio de Janeiro e conseguiu uma vaga no Legislativo
da  cidade.  Em  1990,  dois  anos  depois  de  eleito,  conquistou  o  primeiro  dos  sete
mandatos consecutivos no cargo de deputado federal pelo Rio de Janeiro.
Em 2014, foi o mais votado no Rio de Janeiro na disputa pela Câmara Federal, com
464.565  votos  -  conforme  dados  do  Tribunal  Superior  Eleitoral  (TSE).  Em  seus
mandatos  parlamentares,  destacou-se  especialmente  pela  defesa  dos  direitos  dos
militares ativos, inativos e pensionistas. PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
0/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

29
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

18
:0

3:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

46
C

-E
23

F-
68

22
-8

31
7.

Pag. 2/4

Em sua carreira política, defendeu a redução da maioridade penal, o direito à legítima
defesa  e  a  posse  de  arma  de  fogo  para  cidadãos  sem  antecedentes  criminais.
Também atuou em favor  de medidas para garantir  a segurança jurídica das ações
policiais. É o idealizador de uma proposta para tornar obrigatório o voto impresso no
Brasil,  medida que ele acredita  que contribuirá  para a realização de eleições mais
confiáveis e passíveis de auditagem. Além disso, destacou-se na defesa dos valores
cristãos e da família.

Mandatos:

Vereador,  Rio  de  Janeiro/RJ,  Partido:  PDC,  Período:  1989  a  1991.

Câmara dos Deputados: Deputado Federal (Congresso Revisor), 1991-1995, RJ, PDC.
Posse:  01/02/1991;Deputado  Federal,  1995-1999,  RJ,  PPR.  Posse:  01/02/1995;
Deputado Federal, 1999-2003, RJ, PPB. Posse: 01/02/1999; Deputado Federal, 2003-
2007,  RJ,  PPB.  Posse:01/02/2003;  Deputado  Federal,  2007-2011,  RJ,  PP.  Posse:
01/02/2007;  Deputado  Federal,  2011-2015,  RJ,  PP.  Posse:  01/02/2011;  Deputado
Federal, 2015-2019, RJ, PP. Posse: 01/02/2015.

Filiações Partidárias
PDC, 1989-1993; PP, 1993; PPR, 1993-1995; PPB, 1995-2003; PTB, 2003-2005; PFL,
2005; PP, 2005-2016; PSC, 2016-2018; PSL, desde 2018.

Atividades Profissionais e Cargos Públicos
Capitão do Exército Brasileiro, Nioaque (MS), entre 1979-1981.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
0/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

29
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

18
:0

3:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

46
C

-E
23

F-
68

22
-8

31
7.

Pag. 3/4

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
0/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 3

29
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

10
/2

02
2

18
:0

3:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

46
C

-E
23

F-
68

22
-8

31
7.

Pag. 4/4